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Úvod

Téma své diplomové práce Onemocnění způsobená

vibracemi jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu

o pracovně lékařskou problematiku. Vlivy zevního prostředí

provázejí lidstvo po celou dobu jeho existence a s rozvojem

civilizace a s profesní aktivitou stále častěji ovlivňují jeho zdraví.

Na lidský organismus neustále působí celá řada vlivů, na které je

nucen reagovat. Jedním z těchto vlivů, řazených mezi faktory

fyzikální povahy, jsou vibrace. Mohou způsobovat profesionální

poškození zdraví, jež zapříčiňují nejvyšší počet nemocí z povolání

v České republice. Jedná se hlavně o nemoci způsobené

přenosem nadlimitních vibrací na horní končetiny při práci

s různými vibrujícími nástroji a celkové vibrace. Jedno z prvních

míst ve výskytu nemocí z povolání zaujímá poškození zdraví

způsobené prací s vibrujícími nástroji u pracovníků, kteří pracují

s pneumatickými a elektrickými ručními zařízeními a nástroji,

např. při broušení nástrojů a výrobků, těžbě dřeva motorovými

pilami, sponkování a hřebíkování dřevěných dílců, těžbě uhlí a

rud, bouracích pracích při stavbě objektů, vytloukání jader pro

slévárny (práce s pneumatickými vrtačkami, sbíječkami, kladivy,

nýtovačkami, pěchovačkami, hřebíkovačkami, sponkovačkami,

bruskami, leštičkami, motorovými pilami). Jde vždy o několik

stovek pracovníků, převážně mužů. Postižení pohybového a

nervového aparátu způsobená vibracemi jsou společensky

nesmírně závažná, což je dáno nejen jejich četností, ale i

ekonomickými a mimoekonomickými dopady. Přestože jde

převážně o nemoci z čistě lékařského hlediska poměrně lehké,

život nezkracující, které pacienta spíše obtěžují, než aby ho

ohrožovaly, vedou velmi často k trvalému vyřazení pracovníka

z jeho dosavadní práce. Vyrovnávání ušlého zisku zejména
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mladým pracovníkům s poměrně vysokými příjmy (kupř.

horníkům) až do jejich důchodového věku je pro společnost

finančně velice náročné. V posledních 30 letech došlo k jejich

prudkému nárůstu u nás i v zahraničí. Nárůst není vysvětlitelný

zvyšováním zátěže pracujících ani jinými medicínskými

okolnostmi. Výskyt těchto onemocnění koreluje nejen se

zdravotním stavem pracujících, ale i s okolnostmi

psychosociálního a ekonomického typu (výškou finanční

kompenzace, průměrnými výdělky v dané profesi, existencí

útlumových programů) a regionálními odlišnostmi. Cílem této

práce je posouzení výskytu onemocnění způsobených vibracemi,

uznávaných jako nemoci z povolání, od roku 1996 až do

současnosti a definování významu závodní preventivní péče

v prevenci těchto onemocnění, případně stanovit další

preventivní opatření, která by zabránila poškození zdraví

následkem působení vibrací na lidský organismus.
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1. Definice vibrací

Vibracemi se označuje mechanické kmitání a chvění

pevných těles, pro které je charakteristický přenos energie.

Vibrace představují pohyb pružného tělesa nebo prostředí, jehož

jednotlivé body kmitají kolem své rovnovážné polohy. Konkrétně

chodem strojů a přístrojů, motorů dopravních či jiných

prostředků, ale i třeba lodní paluby vlivem mořských vln.

Z těchto zdrojů se přenášejí vibrace na člověka přímo nebo

prostřednictvím dalších materiálů, médií a zařízení (sedadlem

traktoru, palubou lodi, plošinou vrtné soupravy, podlahou bytu

v blízkosti zdrojů vibrací apod.). Velikost vibrací může být

vyjádřena výchylkou nebo jejími časovými derivacemi, tj.

rychlostí, zrychlením nebo ryvem kmitavého pohybu.

Z praktických důvodů a dostupnosti široké řady akcelerometrů se

nejčastěji měří a hodnotí velikost zrychlení vibrací. Zvláštní

skupinu kmitání tvoří mechanické rázy neboli otřesy

charakterizované náhlou změnou síly, polohy, rychlosti nebo

zrychlení a vyvolávají přechodové vzruchy. Na člověka můžeme

pohlížet jako na mechanickou soustavu. Při působení vibrací je

pro něj charakteristická interakce se zdrojem vibrací. Úroveň

vibrací přenášených na člověka je výrazně ovlivněna reakcí

organismu, polohou těla a končetin vzhledem ke směru vibrací,

místem a velikostí plochy, přes kterou se vibrace přenášejí do

lidského organismu, a silami, které během expozice vibracím

člověk vyvíjí. Expozice člověka intenzivním vibracím vyvolá vždy

nepříznivou odezvu lidského organismu. Při dlouhodobé expozici

může dojít k jeho trvalému poškození. Expozice vibracím je

výrazně ovlivněna faktory fyzikálními, biodynamickými a

individuálními. Na člověka se intenzivní vibrace nejčastěji
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přenášejí z kmitajících částí různých strojů a zařízení, ručního

nářadí, dopravních prostředků, sedadel, pracovních plošin aj.

S intenzivními vibracemi lidského organismu se proto setkáváme

hlavně při pracovní činnosti. Nezanedbatelné jsou ale i celkové

vibrace a rázy vybuzené v budovách. Při působení vibrací na

člověka se vždy jedná o interakci soustavy zdroje vibrací a

lidského organismu.

1.1 Dělení vibrací

Podle způsobu a místa přenosu vibrace dělíme na:

a) celkové horizontální nebo vertikální vibrace,

posuzované v kmitočtovém rozsahu 0,5 Hz až 80 Hz

- přenášejí se na sedící nebo stojící osobu z vibrujícího

sedadla, plošiny nebo podlahy a způsobují rezonance částí těla

nebo tkání, zvýšené napětí svalů udržujících tělo ve stabilní

poloze, tedy intenzivní vibrace celého organismu, a mají

nepříznivý vliv na páteř

b) celkové vertikální vibrace o kmitočtu nižším než

0,5 Hz, které vyvolávají tzv. nemoci z pohybu neboli kinetózy,

které se projevují nevolností, zvracením, bledostí apod.

c) místní vibrace přenášené na ruce (nohy),

posuzované v kmitočtovém rozsahu od 8 Hz do 1000 Hz

- při práci s vibrujícími nástroji z vibrujících rukojetí nebo

jiného předmětu přidržovaného rukou (ruční pneumatické nářadí,

vibrace přenášené z řídítek nebo volantu); nejčastější

d) místní vibrace přenášené zvláštním způsobem,

např. z křovinořezů či postřikovačů na hlavu, páteř, ramena atp.,

posuzované v kmitočtovém rozsahu od 1 Hz do 1000 Hz,

způsobují intenzivní kmitání horní části páteře i hlavy
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e) celkové vibrace v budovách, posuzované

v kmitočtovém rozsahu od 1 Hz do 80 Hz – vzdálený přenos

vibrací z katru.

Podle časového průběhu se vibrace dělí na:

a) deterministické, u nichž lze okamžitou hodnotu

v daném čase přesně určit podle jejich dosavadního průběhu

b) náhodné, které se mění nepředvídatelným způsobem.

Obr. č. 1: Působení vibrací na lidský organismus

Zdroj: http://bzp.bozpinfo.cz/priloha/vibrace.pdf

1.2 Výskyt vibrací

Vibrace vznikají v důsledku vybuzení dynamických sil při

provozu jakéhokoliv stacionárního nebo mobilního strojního

zařízení používaného v řadě průmyslových oborů (např.

strojírenství, hutnictví, hornictví, stavebnictví), zemědělství,

dopravě atd.1) Zdroje vibrací mohou být ruční mechanizovaná

nářadí s pneumatickým, hydraulickým nebo elektrickým
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pohonem, nebo stroje či dopravní prostředky. Provoz převážné

většiny ručního nářadí je spojen s nadměrnou expozicí vibracím

přenášeným na ruce a rizikem onemocnění cév, nervů a

pohybového aparátu horních končetin. Dlouhodobá expozice

celkovým vibracím je nejčastěji spojena s řízením dopravních

prostředků a mobilních strojů. Podle epidemiologických údajů je

v důsledku kombinace vynucené pracovní polohy a působení

celkových vibrací nejvíce ohrožen bederní úsek páteře. S expozicí

vibracím přenášeným zvláštním způsobem se setkáváme

nejčastěji při práci s motorovými postřikovači, křovinořezy atp.1)

Celkové vibrace v budovách vznikají z pozemní dopravy

(železnice, silnice) a průmyslové činnosti v lomech.

1.3 Zdravotní účinky vibrací na lidský organismus

Vibrace a rázy vnímá člověk pomocí soustavy, která


[…]

Určení a hodnocení rizika vibrací

§16 (1) Zaměstnavatel provádí hodnocení rizika na základě
znalosti údajů o předpokládané míře zátěže vibracím a podmínek
užívání zařízení uváděných výrobcem. Hodnocení rizika na
základě znalosti údajů uváděných výrobcem nenahrazuje měření.
Hodnocení a měření vibrací se provádí pravidelně a dále vždy,
pokud dojde ke změně podmínek práce.

§16 (2) Při hodnocení rizika vibrací zaměstnavatel přihlíží
zejména k

a) úrovni typu a době trvání expozice včetně expozice
přerušovaným vibracím a opakovaným rázům,
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b) přípustným expozičním nebo hygienickým limitům
stanoveným pro dané druhy vibrací,

c) účinkům vibrací na zdraví a bezpečnost mladistvých
zaměstnanců, těhotných žen, kojících žen a matek do konce
devátého měsíce po porodu,

d) nepřímým účinkům na bezpečnost zaměstnance vyplývajícím
z interakcí mezi vibracemi a pracovním místem nebo dalším
zařízením,

e) vytváření podmínek k zajištění bezpečné práce a bezpečných
pracovišť s využitím informací poskytnutých výrobci pracovních
zařízení,

f) možnosti zavádění technických zařízení určených ke snížení
expozice vibracím,

g) rozšíření expozice celkovým vibracím nad osmihodinovou
pracovní dobu,

h) podmínkám práce spojeným s expozicí vibracím, zejména
chladové zátěži,

i) příslušným informacím, které vyplývají ze zdravotního dohledu
a dostupným publikovaným informacím.

§ 17

Vibrace v chráněných vnitřních
prostorech staveb a na pracovištích

§17 (1) Základní hygienický limit vibrací za dobu jejich působení
T v chráněných vnitřních prostorech staveb vyjádřený průměrnou
váženou

a) hladinou zrychlení vibrací Law,T se rovná 71 dB, nebo

b) hodnotou zrychlení aew se rovná 0,0036 m/s2.

§17 (2) Hygienické limity vibrací v chráněných vnitřních
prostorech staveb se vztahují na horizontální a vertikální vibrace
v místě pobytu osob a k době působení zdroje vibrací.
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§17 (3) Korekce základního hygienického limitu podle odstavce 1
jsou v závislosti na typu prostoru, denní době a povaze vibrací
upraveny v tabulce přílohy č. 4 k tomuto nařízení.

§ 18

Při hodnocení vibrací na pracovištích a při stanovení jejich
základního hygienického limitu a jeho korekcí se postupuje
obdobně podle §17.

ČÁST PÁTÁ

ZPŮSOB MĚŘENÍ A HODNOCENÍ HLUKU A VIBRACÍ

§ 19

§19 (1) Při měření hluku a vibrací včetně jejich výpočtu a při
hodnocení hluku a vibrací se postupuje podle metod a
terminologie týkajících se oborů elektroakustiky, akustiky a
vibrací, obsažených v příslušných českých technických normách.
Při jejich dodržení se výsledek považuje za prokázaný.

§19 (2) Pokud nelze postupovat podle odstavce 1, musejí být u
použité metody doloženy její záchytnost, přesnost a
reprodukovatelnost.

§19 (3) Při měření nebo výpočtu hluku a vibrací se uvádějí
nejistoty odpovídající metodě měření nebo výpočtu; ty musejí
být uplatněny při hodnocení naměřených nebo vypočtených
hodnot.

ČÁST ŠESTÁ

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 20
Přechodné ustanovení

Ustanovení §10 odst. 5 se nevztahuje na stavby pro kulturní
nebo veřejné účely zkolaudované přede dnem nabytí účinnosti
tohoto nařízení.
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§ 21
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před
nepříznivými účinky hluku a vibrací.

2. Nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády
č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky
hluku a vibrací.

§ 22
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června 2006.

Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Poznámky:

[1] Je vydáno k provedení a v mezích zákona, který již byl
přizpůsoben přímo použitelnému předpisu Evropských
společenství.

[2] Směrnice 2003/10/ES o minimálních požadavcích na
bezpečnost a ochranu zdraví před expozicí zaměstnanců rizikům
spojeným s fyzikálními činiteli (hlukem). Směrnice 2002/44/EC o
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví před
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expozicí zaměstnanců rizikům spojeným s fyzikálními činiteli
(vibracemi).

[3] Například nařízení vlády č. 24/2003 Sb., kterým se stanoví
technické požadavky na strojní zařízení.

[4] Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění
zákona č. 281/1997 Sb., zákona č. 259/1998 Sb., zákona č.
146/1999 Sb., zákona č. 102/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb.,
zákona č. 489/2001 Sb., zákona č. 256/2002 Sb., zákona č.
259/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 358/2003 Sb.
a zákona č. 186/2004 Sb.

[5] § 34 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č.
274/2003 Sb.