Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

Název práce: Onemocnění způsobena vibracemi
(Diseases Cause by Vibrations)

Zpracovatelka: Eva Černíková, studentka 6. ročníku magisterského studia lékařství
3.LF UK

Školitel: Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA, Klinika pracovního a cestovního lékařství
3.LF UK

Charakteristika práce:

Předkladaná diplomová práce je souborným sdělením, které má (včetně příloh, kterou tvoří nařízení vlády č. 148/2006 Sb., v platném znění) rozsah 95 stran, v seznamu použité literatury je uvedeno celkem 8 odkazů. Součástí práce je 7 tabulek a 15 obrázků

Práce deklaruje, co jsou to vibrace, kde se vyskytují a jak se měří a hodnotí. Současně zmiňuje, jaké nemoci mohou být způsobeny vibracemi, jaká vyšetření se při podezření na onemocnění z vibrací indikují a jak se tato onemocnění posuzují. Samostatně kapitoly pak ukazují, kolik nemocí z povolání způsobených vibracemi bylo v České republice v posledních letech uznáno a ohlášeno a jaká preventivní opatření je možné realizovat na obranu proti nepříznivému působení vibrací. Do práce je zařazena i kazuistika, která popisuje případ identifikace profesionálních vlivů při vzniku a rozvoji syndromu karpálního tunelu u jednoho pacienta

Předkládaná práce je logicky správně rozčleněna do jednotlivých kapitol. Nemá žádné věcné chyby. Je otázkou, zda kromě informací převzatých z literatury a statistik nemohla obsahovat více vlastních postojů a uvah zpracovatelky. (Kupř. čísla charakterizující počty nemocí z povolání způsobené vibracemi mají poměrně malou výpovědní hodnotu, neboť jsou jen souborným ukazatelem řady jevů, které se při jejich vzniku uplatňují.) Také by mohla být vedena polemika o tom, zda by bývalo nebylo účelné vymezit podstatnější část diplomové práce onemocněním, která sice jsou způsobována vibracemi, ale nemohou být podle našich předpisů uznávána za nemoci z povolání a odškodňována.

Z formálního hlediska je drobným nedostatkem práce, že v textu chybí odkazy na jednotlivé literární zdroje a že ty nejsou abecedně seřazeny ani optimálním způsobem citovány

Souhrnně lze konstatovat, že jde o práci vypracovanou velmi důkladně, a to na důležité téma. Některé údaje, které jsou v této práci obsaženy, by mohly být použity k výuce

Konstatuji, že studentka 6. ročníku magisterského studia lékařství Eva Černíková prokázala, že dokáže shromáždit a v písemné formě prezentovat řadu informací o vibracích a o nemocích z povolání, které jsou jimi způsobovány. Její spolupráce se mnou jako se školitelem byla velmi dobrá

Souhrnné zhodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta magisterského studia lékařství a umožňuje studentce Evě Černíkové vykonat státní rigorosní zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li tato diplomová práce při zkoušce správně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako výbornou

V Praze dne 1. 6. 2009

Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA